En relación con el problema de la introducción en Roma de las *Furiae*, habría que tener en cuenta la existencia de una misteriosa diosa *Furina* (o *Furrina*), de origen —al parecer— propiamente romano-atcaico, que Cicerón identifica, como opinión personal<sup>47</sup>, con las *Furiae* griegas, en *de natura deorum* 3,18,46<sup>48</sup>, afirmando que tiene dedicado un bosque, situado, según dice en *ad Quintum fratrem* 3,1,2,4<sup>49</sup>, fuera

43. Así, por ejemplo, *de divinatione* 1,20,40: *narrat enim et apud Ennium Vestalis illa; 1,47,107: ut apud Ennium est;* vid. otras citas de Ennio, en 1,58,132; 2,50,104; 2,54,111; 2,56,115-116; 2,57,127.

44. De hecho, se han visto obligados a modificar la versificación presentada por Cicerón para poder adecuar los versos a la métrica enniana, sin llegar tampoco a una coincidencia sobre el tipo de versos; sobre las discusiones al respecto, vid. VAHLEN, *Ennianae* cit. p. 128 n.

45. Varrón, *satura Menippeae* 117: *sed nos simul atque in summam speculam venimus, / videmus populum Furiis instinctum tribus / diuersum ferri exterritum formidine;* cit. por Nonius Marcellus 434,17 y 295,23.

46. Varrón, *satura Menippeae* 146: “*vix vulgus confluit*” non *Furiarum, sed puerorum atque ancillarum, qui omnes me bilem atram agitare clamitantis opinionem mihi insaniae meae confirmant;* cit. por Nonius Marcellus 153,2; 421,3; 242,21 y 356,15.

47. *Ut ego interpretor*, dice Cicerón, lo cual hace pensar que quizá tal identificación no fuese de patrimonio común. El problema está en saber si ello se debe a una reciente introducción en Roma de las *Furiae*, o al olvido de la diosa *Furrina* (cfr. Varrón, *de lingua latina* 6,19: *infra* n. 52).

48. Cicerón, *de natura deorum* 3,18,46: *vide igitur ne virtutibus hominum isti honores habeantur, non immortalitatibus; quod tu quoque, Balbe, visus est dicere. quo modo autem potes, si Latonam deam putas, Hecatam non putare, quae matre Aiteria est, sorore Latonae? an haec quoque dea est? vidimus enim eius aras delubraque in Graecia. sin haec dea est, cur non Eumenides? quae si deae sunt, quarum et Athenis famum est et apud nos, ut ego interpretor, lucus Furinae, Furiae deae sunt, speculatrices credo et vindices facinorum et sceleris.*

49. Cicerón, *ad Quintum fratrem* 3,1,2,4: *id. sept. in Latorio fui. viam perspexi; quae mihi ita placuit ut opus publicum videretur esse, praeter CL passuum (sum enim ipse mensus) ab eo ponticulo qui est ad*

de Roma, en *Satricum*, sobre la vía Apia. Las *Fur(r)inalia*, fiestas de esta diosa, se celebraban el 25 de julio<sup>50</sup>.

También Varrón menciona a la diosa *Furrina* en tres lugares de su *de lingua latina*: 5,84<sup>51</sup>; 6,19<sup>52</sup> y 7,45<sup>53</sup>, de los cuales es interesante subrayar su afirmación, en *de lingua latina* 6,19, de que el nombre de tal diosa primitiva está ya en su tiempo casi caído en el olvido: *nunc vix nomen notum paucis*<sup>54</sup>.

---

*Furinae, Satricum versus. eo loco pulvis non glarea iniecta est (id mutabatur), et ea viac pars valde acclivis est; sed intellexi aliter duci non potuisse, praescritim cum tu neque per Lucustae neque Varronis velles ducere. +Velvinum+ ante suum fundum probe munierat; Lucusta non attigerat. quem ego Romae adgrediar et, ut arbitror, commovebo, et simul M. Taurum, quem tibi audio promisisse, qui nunc Romae erat, de aqua per fundum eius ducenda rogabo.*

50. Vid. los *fasti Pinciani, Allifani y Maffeiani*, en *Corpus Inscriptionum Latinarum* vol. I (Berlín 1863) pp. 298 s. y 306.

51. Varrón, *de lingua latina* 5,84: *flamines, quod in Latio capite velato erant semper ac caput cinctum habebant filo, filamines dicti. horum singuli cognomina habent ab eo deo cui sacra faciunt; sed partim sunt aperta, partim obscura: aperta ut *Martialis, Volcanalis*; obscura *Dialis et Furinalis*, cum *Dialis* ab *Iove* sit (*Diovis enim*), *Furinalis* a *Furrina*, cuius etiam in fastis feriae *furinales* sunt. sic flamen *Falacer* a divo patre *Falacre*.*

52. Varrón, *de lingua latina* 6,19: *Neptunalia a Neptuno: eius enim dei feriae. Furrinalia a Furrina, quod ei deae feriae publicae dies is; cuius deae honos apud antiquos: nam ei sacra instituta annua et flamen attributus: nunc vix nomen notum paucis. Portunalia dicta a Portuno, cui eo die aedes in portu Tiberino facta et feriae institutae.*

53. Varrón, *de lingua latina* 7,45: *eundem Pompilium ait fecisse flamines, qui cum omnes sunt a singulis deis cognominati, in quibusdam apparent "etyma", ut cur sit *Martialis* et *Quirinalis*; sunt in quibus flaminum cognominibus latent origines, ut in his qui sunt versibus plerique: *Volturnalem Palatalem Furinalem / Floralemque Falacrem et Pomonalem fecit / hic idem. quae obscura sunt; eorum origo Voltumnus, diva Palatua, Furrina, Flora, Falacer pater, Pomona*. También se han pretendido atribuir los versos citados a Ennio; cfr. VAHLEN, *Ennianae* cit. p. 21.*

54. Sobre esta diosa *Furrina*, vid. DAREMBERG-SAGLIO, *Dictionnaire des antiquités grecques et romaines d'après les textes et les monuments* II<sup>2</sup> (París 1896) p. 1419 s.v. *Furrina et Furinalia*; también DE RUGGIERO, *Dizionario epigrafico di antichità romane* vol. III, fasc. 12 (Roma 1905) p. 353 s.v. *Furrina*, y la nota de MOMMSEN en *C.I.L.* I p. 398. Más recientemente, LATTE, *Römische Religionsgeschichte* (Múnich 1960) p. 137.